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Hinweis: 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form angeführt sind, beziehen sie sich auf 

Frauen und Männer in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdrücklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf bestimm-

te Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.  
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Bundesvoranschlag 2023 

 

Untergliederung 01 Präsidentschaftskanzlei 
Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 

 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

01.01 Präsidentschaftskanzlei Bundespräsident/in 

Detailbudget 

1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

01.01.01 Präsidentschaftskanzlei Bundespräsident/in 
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Bundesvoranschlag 2023 

 

Untergliederung 01 Präsidentschaftskanzlei 
Aufwendungen/Auszahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

01 11.864.000 11.818.000 10.542.300,36 11.800.000 11.517.000 10.298.786,76 

       

01.01 11.864.000 11.818.000 10.542.300,36 11.800.000 11.517.000 10.298.786,76 

01.01.01 11.864.000 11.818.000 10.542.300,36 11.800.000 11.517.000 10.298.786,76 
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Bundesvoranschlag 2023 

 

Untergliederung 01 Präsidentschaftskanzlei 
Erträge/Einzahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

01 19.000 19.000 18.594,75 25.000 25.000 19.791,08 

       

01.01 19.000 19.000 18.594,75 25.000 25.000 19.791,08 

01.01.01 19.000 19.000 18.594,75 25.000 25.000 19.791,08 
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Bundesvoranschlag 2023 

 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 01.01.01 Präsidentschaftskanzlei 
(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

8030 000 16 Veräußerung von Handelswaren 1.000 1.000 2.337,12 

8177 100 16 Beiträge für Dienstwagenbenützung Z 8.000 8.000 7.751,52 

8244 200 16 Benützungsentgelt für Garagenabstellplatz Z 5.000 5.000 4.528,35 

8281 000 16 Rückersätze von Ausgaben der Vorjahre 2.000 2.000 600,44 

8299 000 16 Sonstige Erträge 3.000 3.000 3.377,32 

   ERTRÄGE 19.000 19.000 18.594,75 

       

4000 000 16 Geringwertige Wirtschaftsgüter 20.000 25.000 89.538,76 

4008 000 16 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 5.000 5.000 11.781,02 

4020 000 16 Geringwertige (Ersatz-) Teile für Anlagen   284,44 

4110 000 16 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 261.000 221.000 291.201,82 

4300 000 16 Lebensmittel 12.000 12.000 9.177,47 

4510 000 16 Brennstoffe   36,90 

4521 000 16 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 13.000 13.000 9.307,07 

4530 000 16 Schmier- und Schleifmittel   110,70 

4540 000 16 Reinigungsmittel 6.000 6.000 7.126,61 

4560 000 16 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 12.000 12.000 15.847,74 

4570 000 16 Druckwerke 45.000 52.000 36.057,46 

4578 000 16 Druckwerke (ADV) 2.000 2.000 1.975,67 

4590 000 16 Sonstige Verbrauchsgüter 26.000 20.000 27.758,70 

5000 000 16 Beamte Z 2.593.000 2.446.000 2.074.043,13 

5110 000 16 VB I Z 2.539.000 2.396.000 2.480.273,25 

5210 000 16 VB II Z 245.000 230.000 -56.801,86 

5600 804 16 Fahrtkostenzuschuss Z 19.000 18.000 12.264,16 

5606 000 16 Inlandreisen Z 6.000 6.000 4.334,04 

5612 400 16 Auslandreisen/Dienstreisen 7.000 7.000 4.791,19 

5613 400 16 Auslandreisen/Dienstreisen Z 5.000 5.000 1.370,59 

5630 900 16 Aufwandsentschädigungen Z 42.000 40.000 34.181,67 

5630 990 16 Aufwandsentschädigungen - Mig.   34.181,67 

5650 900 16 Mehrleistungsvergütungen Z 326.000 373.000 282.135,10 

5650 909 16 Überstundenvergütungen   146.407,95 

5650 919 16 Sonn- und Feiertagsvergütungen   50.408,21 

5650 939 16 Pauschalierte Überstundenvergütungen   39.123,67 

5650 959 16 Bereitschaftsentschädigungen   46.195,27 

5660 000 16 Jubiläumszuwendungen Z 80.000 54.000  

5670 100 16 Belohnungen Z 150.000 110.000 109.560,00 

5670 200 16 Geldaushilfen Z   430,70 

5670 300 16 Leistungsprämien Z 6.000 6.000 2.265,00 

5690 900 16 Sonstige Nebengebühren Z 4.000 4.000 4.011,82 

5690 990 16 Erschwerniszulagen - Mig.   4.011,82 

5710 000 16 Freie Dienstverträge Z  91.000 90.720,00 

5710 820 16 DGB/FB-Fonds (Fr. DV) Z  3.000 2.948,40 

5710 830 16 DGB/Freie Dienstverträge Z  15.000 14.783,64 

5710 870 16 DGB - Mitarbeitervorsorgek. (Fr. Dienstverträge) Z  2.000 1.156,68 

5800 000 16 DGB - FB-Fonds/B Z 99.000 93.000 64.424,07 

5810 000 16 DGB - Sonstige/B Z 93.000 88.000 76.590,67 

5819 000 16 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 350.000 326.000 308.122,59 

5820 000 16 DGB - FB-Fonds/VB Z 97.000 92.000 91.974,68 

5830 000 16 DGB - Sonstige/VB Z 489.000 461.000 488.020,93 

5840 000 16 DGB - Pensionskassen/B Z 20.000 19.000 17.155,31 

5850 000 16 DGB - Pensionskassen/VB Z 23.000 22.000 18.969,35 

5860 000 16 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 29.000 23.000 28.799,20 

5900 000 16 Freiwillige Sozialleistungen 60.000 57.000 38.630,75 

5910 000 16 Dotierung Rückstellungen für Abfertigungen 50.000 139.000 7.988,15 
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Bundesvoranschlag 2023 

 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 01.01.01 Präsidentschaftskanzlei 
(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

5911 000 16 Dotierung Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 90.000 76.000 59.459,95 

5912 000 16 Dotierung Rückstellungen nicht konsumierte Urlaube 10.000 206.000 154.090,00 

6000 900 16 Energiebezüge 168.000 130.000 130.493,60 

6000 903 16 Strom   130.493,60 

6140 000 16 Instandhaltung von Gebäuden 46.000 46.000 40.285,12 

6160 000 16 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 5.000 10.000 1.682,58 

6168 000 16 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 90.000 75.000 81.537,12 

6171 000 16 Instandhaltung von Personenkraftwagen 7.000 7.000 11.512,77 

6180 000 16 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 40.000 40.000 88.018,59 

6210 000 16 Sonstige Transporte 7.000 6.000 4.601,56 

6300 000 16 Briefpost 10.000 10.000 6.291,17 

6310 000 16 Paketpost   139,65 

6320 000 16 Telefonie 40.000 45.000 30.494,13 

6330 000 16 Sonstige Nachrichtenübermittlung 64.000 63.000 64.250,36 

6560 000 16 Skontoaufwand   228,77 

6572 000 16 Sonstige Geldverkehrsspesen   491,59 

6700 000 16 Versicherungen 12.000 13.000 11.618,20 

6810 000 16 Abschreibungen für Abnutzung (AfA) 220.000 220.000 192.460,46 

6840 000 16 Sonst.Abschreib.u.Verluste a. Abgang v.Sachanlagen 2.000  2.430,82 

7020 000 16 Sonstige Miet- und Pachtzinse 20.000 21.000 14.352,33 

7024 100 16 Normmieten (BIG) 10.000 22.000 9.554,98 

7026 000 16 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 22.000 19.000 14.548,21 

7101 000 16 Gebühren für Benütz. von Gemeindeeinr. u. -anlagen 20.000 13.000 11.493,13 

7150 000 16 Andere öffentliche Abgaben 4.000 2.000 935,63 

7218 000 16 Lizenzgebühren (ADV-Software) 70.000 70.000 169.636,24 

7231 000 16 Amtspauschale 15.000 15.000 15.348,00 

7232 900 16 Repräsentationsausgaben 1.250.000 1.250.000 813.295,63 

7232 934 16 Staatsbesuche - Inland   320.248,12 

7232 938 16 Staatsbesuche - Ausland   81.971,97 

7232 941 16 Sonstige Repräsentationsausg. besonderen Anlässen   411.075,54 

7270 000 16 Werkleistungen durch Dritte 700.000 704.000 666.145,48 

7278 010 16 Schulung und Weiterbildung (ADV)   465,00 

7278 090 16 Sonstige Werkleistungen (ADV) 102.000 176.000 113.233,32 

7278 100 16 Werkleist./Programmerstellung (ADV)   14.000,00 

7290 002 16 Vergütungen an das Parlament 10.000 6.000 6.838,23 

7290 014 16 Vergütungen an das BMLV 3.000 1.000 365,61 

7290 042 16 Vergütungen an das BM f. Landw.,Regionen Tourismus 15.000 15.000 5.988,01 

7290 240 16 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 699.000 699.000 699.000,00 

7295 000 16 Bezüge/Bundespräsident Z 368.000 355.000 349.403,60 

7295 800 16 DGB - Sonstige (Bundespräsident) Z 5.000 5.000 4.154,27 

7297 000 16 Übrige Aufwendungen 4.000 4.000 50.108,68 

7299 000 16 Forderungsabschreibungen 2.000   

   AUFWENDUNGEN 11.864.000 11.818.000 10.542.300,36 

   NETTOERGEBNIS -11.845.000 -11.799.000 -10.523.705,61   
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Bundesvoranschlag 2023 

 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 01.01.01 Präsidentschaftskanzlei 
(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

2560 000 16 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 6.000 6.000 2.302,00 

8030 000 16 Veräußerung von Handelswaren 1.000 1.000 2.337,12 

8177 100 16 Beiträge für Dienstwagenbenützung Z 8.000 8.000 7.761,86 

8244 200 16 Benützungsentgelt für Garagenabstellplatz Z 5.000 5.000 4.456,86 

8281 000 16 Rückersätze von Ausgaben der Vorjahre 2.000 2.000 600,44 

8299 000 16 Sonstige Erträge 3.000 3.000 2.332,80 

   EINZAHLUNGEN 25.000 25.000 19.791,08 

       

0200 000 16 Maschinen und maschinelle Anlagen   5.859,00 

0288 000 16 Hardware (ADV) 149.000 40.000 105.236,50 

0402 000 16 Sonstige Kraftfahrzeuge 17.000   

0420 000 16 Sonst. Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 130.000 286.000 169.253,73 

2460 400 61 Bezugsvorschüsse für Wohnbauzwecke Z 7.000 7.000  

2560 000 16 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 7.000 7.000 2.000,00 

4000 000 16 Geringwertige Wirtschaftsgüter 20.000 25.000 77.428,71 

4008 000 16 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 5.000 5.000 12.468,98 

4020 000 16 Geringwertige (Ersatz-) Teile für Anlagen   144,12 

4110 000 16 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 261.000 221.000 276.036,47 

4300 000 16 Lebensmittel 12.000 12.000 8.883,57 

4510 000 16 Brennstoffe   36,90 

4521 000 16 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 13.000 13.000 8.521,94 

4540 000 16 Reinigungsmittel 6.000 6.000 6.652,63 

4560 000 16 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 12.000 12.000 15.720,42 

4570 000 16 Druckwerke 45.000 52.000 32.477,20 

4578 000 16 Druckwerke (ADV) 2.000 2.000 2.526,75 

4590 000 16 Sonstige Verbrauchsgüter 26.000 20.000 26.219,03 

5000 000 16 Beamte Z 2.593.000 2.446.000 2.079.732,13 

5110 000 16 VB I Z 2.539.000 2.396.000 2.480.061,41 

5110 092 16 Nicht kons. Urlaube VB Angestellte   5.423,44 

5210 000 16 VB II Z 245.000 230.000 -56.781,86 

5600 804 16 Fahrtkostenzuschuss Z 19.000 18.000 12.169,34 

5606 000 16 Inlandreisen Z 6.000 6.000 4.334,04 

5612 400 16 Auslandreisen/Dienstreisen 7.000 7.000 5.621,94 

5613 400 16 Auslandreisen/Dienstreisen Z 5.000 5.000 1.370,59 

5630 900 16 Aufwandsentschädigungen Z 42.000 40.000 34.067,07 

5630 990 16 Aufwandsentschädigungen - Mig.   34.067,07 

5650 900 16 Mehrleistungsvergütungen Z 326.000 373.000 256.817,03 

5650 909 16 Überstundenvergütungen   124.998,70 

5650 919 16 Sonn- und Feiertagsvergütungen   47.738,36 

5650 939 16 Pauschalierte Überstundenvergütungen   39.209,87 

5650 959 16 Bereitschaftsentschädigungen   44.870,10 

5660 000 16 Jubiläumszuwendungen Z 80.000 54.000 94.693,40 

5670 100 16 Belohnungen Z 150.000 110.000 109.560,00 

5670 200 16 Geldaushilfen Z   430,70 

5670 300 16 Leistungsprämien Z 6.000 6.000 1.835,00 

5690 900 16 Sonstige Nebengebühren Z 4.000 4.000 4.014,52 

5690 990 16 Erschwerniszulagen - Mig.   4.014,52 

5710 000 16 Freie Dienstverträge Z  91.000 90.720,00 

5710 820 16 DGB/FB-Fonds (Fr. DV) Z  3.000 2.948,40 

5710 830 16 DGB/Freie Dienstverträge Z  15.000 14.770,26 

5710 870 16 DGB - Mitarbeitervorsorgek. (Fr. Dienstverträge) Z  2.000 1.156,68 

5800 000 16 DGB - FB-Fonds/B Z 99.000 93.000 62.436,25 

5810 000 16 DGB - Sonstige/B Z 93.000 88.000 76.773,56 

5819 000 16 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 350.000 326.000 306.944,40 
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Bundesvoranschlag 2023 

 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 01.01.01 Präsidentschaftskanzlei 
(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

5820 000 16 DGB - FB-Fonds/VB Z 97.000 92.000 91.612,42 

5830 000 16 DGB - Sonstige/VB Z 489.000 461.000 485.762,00 

5840 000 16 DGB - Pensionskassen/B Z 20.000 19.000 17.081,92 

5850 000 16 DGB - Pensionskassen/VB Z 23.000 22.000 18.886,07 

5860 000 16 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 29.000 23.000 28.682,67 

5900 000 16 Freiwillige Sozialleistungen 60.000 57.000 34.900,28 

6000 900 16 Energiebezüge 168.000 130.000 145.703,79 

6000 903 16 Strom   145.703,79 

6140 000 16 Instandhaltung von Gebäuden 46.000 46.000 43.596,66 

6160 000 16 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 5.000 10.000 2.793,47 

6168 000 16 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 90.000 75.000 81.537,12 

6171 000 16 Instandhaltung von Personenkraftwagen 7.000 7.000 8.160,00 

6180 000 16 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 40.000 40.000 81.562,59 

6210 000 16 Sonstige Transporte 7.000 6.000 4.427,99 

6300 000 16 Briefpost 10.000 10.000 6.376,09 

6310 000 16 Paketpost   139,65 

6320 000 16 Telefonie 40.000 45.000 37.876,04 

6330 000 16 Sonstige Nachrichtenübermittlung 64.000 63.000 62.475,66 

6572 000 16 Sonstige Geldverkehrsspesen   489,72 

6700 000 16 Versicherungen 12.000 13.000 10.191,85 

7020 000 16 Sonstige Miet- und Pachtzinse 20.000 21.000 15.418,47 

7024 100 16 Normmieten (BIG) 10.000 22.000 9.554,98 

7026 000 16 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 22.000 19.000 15.045,09 

7101 000 16 Gebühren für Benütz. von Gemeindeeinr. u. -anlagen 20.000 13.000 11.521,42 

7150 000 16 Andere öffentliche Abgaben 4.000 2.000 1.673,96 

7218 000 16 Lizenzgebühren (ADV-Software) 70.000 70.000 183.299,08 

7231 000 16 Amtspauschale 15.000 15.000 15.348,00 

7232 900 16 Repräsentationsausgaben 1.250.000 1.250.000 808.118,74 

7232 934 16 Staatsbesuche - Inland   316.999,98 

7232 938 16 Staatsbesuche - Ausland   81.971,97 

7232 941 16 Sonstige Repräsentationsausg. besonderen Anlässen   409.146,79 

7270 000 16 Werkleistungen durch Dritte 700.000 704.000 540.492,46 

7278 010 16 Schulung und Weiterbildung (ADV)   465,00 

7278 090 16 Sonstige Werkleistungen (ADV) 102.000 176.000 113.726,66 

7278 100 16 Werkleist./Programmerstellung (ADV)   14.000,00 

7290 002 16 Vergütungen an das Parlament 10.000 6.000 6.838,23 

7290 014 16 Vergütungen an das BMLV 3.000 1.000 365,61 

7290 042 16 Vergütungen an das BM f. Landw.,Regionen Tourismus 15.000 15.000 6.359,01 

7290 240 16 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 699.000 699.000 699.000,00 

7295 000 16 Bezüge/Bundespräsident Z 368.000 355.000 349.428,50 

7295 800 16 DGB - Sonstige (Bundespräsident) Z 5.000 5.000 4.158,63 

7297 000 16 Übrige Aufwendungen 4.000 4.000 3.152,68 

   AUSZAHLUNGEN 11.800.000 11.517.000 10.298.786,76 

   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -11.775.000 -11.492.000 -10.278.995,68  


